13. Ad particularia explananda harum supradictarum conditionum quin veremur, dicendum est:

- a) Deceptio dolosa ex iure naturae vitiat determinationem causalem voluntatis sive propter defectum recate cognitionis qualitatis,

sive propter laesionem libertatis, immo et laesionem iustitiae (cf. *R.R.Dec.*, coram Faltin, decisio diei 27 iunii 1991).

b) In quantum etiam perturbationem consensus: «substantiam ipsissimam consensus, illum exuens non modo de vera utriusque coniugis ad invicem traditione et acceptatione, per adaequatam alterius imaginem intentionalem, sed etiam de veritate quae ipsimet consensui competit ut talis sit».

Quis enim dolo se matrimonium celebrat, «aliquam speciem suiipsius donare videtur, quae revera a realitate suae personae substantialiter differt». Obiectum eius consensus, in casu, vitiatur: ideoque, deficiente illius consensu, invaliditas consensus alterius quoque partis consequitur.

Proinde, iuxta hanc analysim, ratio invaliditatis coniugii inveniri debet in consensu inadaequato vitiatoque illius qui qualitatem vel rem singularem dolose celatam possidet.

14. c) Ad qualitatem quod attinet, ipsa canonis 1098 locutio considerate relevantis et inducentis nullitatem matrimonii induci debet praecise ad obtinendum consensum et error contrahentis decepti debet respicere non quamlibet qualitatem vel quodlibet factum, sed hoc vel illam quae de se graviter perturbare potest vitam conjugalem (cf. *R.R.Dec.*, coram Colagiovanni, decisio diei 27 aprilis 1993, dec. n. 43/93).

Ideoque illud «se tradere» maritali consensui proprium, non exigit (immo exigere non potest) ut quis alteri donet omnes ac singulos adspetus suae vitae ac personae; id quod essentialiter exigit canon, de quo hic agitur, est adspetuum conjugaliū donatio (cf. *R.R.Dec.*, coram Huber, decisio diei 25 octobris 1990).

d) Demum dolus, de quo agitur, ex canone 1098 esse debet ut maritalē consortium substantialiter tangat, quoad scilicet eius essentiam, proprietates vel fines, necnon relate ad matrimonium in genere conceptum; minimeque vero peculiariter vel singulariter relate ad matrimonium concretum sub iudice examinatum, quo in casu de «compatibilitate relativa» indolis alterutrius partis ageretur.

III. DE CONDITIONE. — 15. Conditio est circumstantia actui adiecta, quae illius valorem in tempus futurum et incertum suspendit.

Generatim conditio in mente partis contrahentis extruitur et nascitur super dubio de qualitate vel circumstantia vivissime exoptata in comparte, adeo ut illa consensum ingrediatur.